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MAGNĒTISKĀ LAUKA IETEKME UZ ŪDENS ĪPAŠĪBĀM

Dažādās rūpniecības nozarēs, tehnoloģiskos procesos un sadzīvē tiek izmantoti dabas ūdeņi, kas ir ar augstu cietību un mineralizāciju. Ciets ūdens nav izmantojams mazgāšanai un bez papildus apstrādes var izraisīt kalcija un magnija nešķīstošo savienojumu izgulsnēšanos blīva katlakmens slāņa veidā. Katlakmens veidošanās rezultātā pasliktinās siltumapmaiņa un samazinās plūsmas šķērsgriezuma laukums, kas palielina pretestību plūsmai un rada iekārtu un cauruļvadu bojājumus.
Starp eksistējošajām metodēm katlakmens novēršanai, īpašu interesi izraisa ūdens apstrāde magnētiskajā laukā.
Magnētiskā lauka ietekme uz tīru (dejonizētu) ūdeni tiek skaidrota ar ūdeņraža saišu pavājināšanos un ūdens molekulu veidoto klāsteru sabrukšanu. Lai izskaidrotu magnētiskā lauka ietekmes mehānismu uz jonus saturošiem šķīdumiem, ir izvirzītas teorijas par Lorenca spēka ietekmi uz kustībā esošām daļiņām magnētiskajā laukā un jonu un hidrofilo daļiņu hidratācijas izmaiņām. Apstrādājot ūdens šķīdumu ar magnētisko lauku mainās no šķīduma izgulsnētā CaCO3 kristālu polimorfo formu sadalījums. Samazinās izgulsnētais CaCO3 daudzums kalcīta formā, kas veido blīvas nogulsnes, un palielinās izgulsnētais CaCO3 daudzums arogonīta formā, kas veido irdenas nogulsnes. Lai gan magnētiskā lauka ietekme uz katlakmens veidošanos ir plaši pētīta, dati par tā ietekmi uz ūdens īpašībām bieži ir pretrunīgi un iegūtie rezultāti interpretēti ļoti atšķirīgi.
Darba mērķis analizēt literatūru un pētīt magnētiskā lauka ietekmi uz ūdens fizikāli – ķīmiskajām īpašībām un to, kā šīs izmaiņas varētu ietekmēt katlakmens veidošanos ūdensapgādes sistēmās.

Eksperimentāli pētīta magnētiskā lauka ietekme uz ūdeni, kas satur katlakmeni veidojošos jonus, izmantojot Na2CO3 un CaCl2 modeļšķīdumus. 
Attēlā redzamas modeļšķīdumu elektrovadītspējas izmaiņas atkarībā no apstrādes ar magnētisko lauku ilguma. Abiem šķīdumiem elektrovadītspēja palielinās, turklāt, Na2CO3 šķīdumam tā palielinās straujāk un izmaiņas ir lielākas. 
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Attēls. Ūdens šķīduma elektrovadītspējas izmaiņas atkarībā no apstrādes laika magnētiskajā laukā. Magnētiskā lauka induktivitātē 220 mT.
Kā redzams no attēla magnētiskā lauka ietekmē palielinās šķīdumu elektrovadītspēja un samazinās virsmas spraiguma spēks, ko varētu izskaidrot ar jonu hidratācijās samazināšanos.






